در موقع مسافرت، سعدالملک در لنگه بود و کشتی پرسپولیس که او را آورده بود، در ساحل آنجا دیده شد.» (همان، ص ۴۹۰-۳).

در یادداشتی که نظام‌السلطنه، برای وزیرمختار انگلیس در تهران در پاسخ به یادداشت مورخ دهم ربیع‌الاول ۱۳۱۲ / ۲۰ شهریور ۱۲۷۳ / ۱۱ سپتامبر ۱۸۹۴ نوشت، درباره مالکیت مشاع قواسم و حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه و سیری چنین آمده است:

«اینکه اظهار داشته‌اند اجرای حکومت حکام بندر لنگه از بابت این بوده است که حکام بندر لنگه از مشایخ جواسم بوده‌اند و اجرای حکومت آنها در جزیره سیری از بابت نمایندگی زاده خود بوده و تشبث تعلق جزیره

این مسئله درست است که نایب‌الحکومه های بندر لنگه ریاست جزیره

سیری را می نموده‌اند ولیکن نه این است که چون حاکم بندر مزبور بوده

حکومت جزیره سیری را می نموده، بلکه چون از مشایخ جاسمی بوده، در

آن جزیره فرمانروایی داشته‌اند. دور نیست که دولت علیه ایران ملتفت باشند

* یادداشت مورخ ۱۸ جمادی‌الآخر ۱۳۰۵ / ۱۲ اسفند ۱۲۶۶ / ۲ مارس ۱۸۸۸ سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران.

** یادداشت مورخ ۲۶ جمادی‌الآخر ۱۳۰۵ / ۲۰ اسفند ۱۲۶۶ / ۱۰ مارس ۱۸۸۸ سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران.

که مشایخ جاسمی در بندر لنگه از جانب ایران نایب‌الحکومت بوده‌اند. مشایخ جاسمی حق موروثی و روایتی در جزیره سیری داشته و هیچ وقت در حقانیت آنها شک و شبهه احداث نشده و حقوق آنها مطلقاً منظور شده است.^{**}

لهذا با کمال احترام تمام رقعته محترمه آنجناب را عودت داد.»^{***} (سند شماره ۱-۲۳-۱۹-۱۳۰۴ق)

اگر سفارت محترمه تجدید نظری فرمایند از روی کمال نصفت و حقانیت تصدیق خواهند فرمود که ملکی که سالها در تصرف دولتی بوده باشد و در تحت حکومت عمال و نواب آن دولت باشد بالبداهه ملک طلق بلامنازعه

* یادداشت مورخ ۵ رجب ۱۳۰۵ / ۲۸ اسفند ۱۲۶۶ / ۱۸ مارس ۱۸۸۸ سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران.

** یادداشت مورخ ۲۱ جمادی الاخر ۱۳۰۵ / ۵ مارس ۱۸۸۸ / ۱۵ اسفند ۱۲۶۶ وزارت امور خارجه ایران به سفارت انگلیس در تهران. یادداشت مذکور از نامه نگاریهای وزارت امور خارجه ایران و سفارت انگلیس در تهران سال ۱۳۰۵ قمری در بایگانی وزارت خارجه انگلیس به شماره F.O. ۲۴۸/۴۵۹ و اداره کل اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه استخراج شده است.

علاوه بر این بنادر اطراف خلیج فارس و متعلقات آنها موسوم به بنادر فارس می‌باشند و البته جای شبهه نیست که متعلقات مملکت فارس حکم کلیه مملکت فارس دارد، مگر اینکه موضوع مخصوصی را دولت علیّه به موجب حکم و سند مخصوص، ملک دولت و ملت علیحه واگذار و از ممالک محروسه خود موضوع فرموده باشد. چون این دلیل از فرط وضوح محتاج به دلیل دیگر نبوده به ایراد ادله دیگر عجالاً زحمت افزا نمی‌شود و الا ادله

۳۳ یادداشت مورخ ۱۲ ذیقعد ۱۳۰۵/۳۰ تیر ۱۲۶۶/۱۲ ژوئیه ۱۸۸۸ به شماره ۴۴۱۹ وزارت امور خارجه ایران به

بسیار است و پس از اینکه یک محلی تعلقش به دولت علیه به این وضوح باشد معلوم است هر نحو تصرف در هر زمان کارگذاران [کارگزاران] دولت مقتضی دانند و به عمل آورند کسی را مجال کلامی نیست و دولت را اقامه دلیل تازه برای آن تصرف حاجت نخواهد افتاد.

سه نامه ادعایی بریتانیا

استدلال بریتانیا درباره مالکیت مشاع و انکار مالکیت ایران به استناد تصویر سه نامه زیر

است که حکام لنگه - شیخ خلیفه و شیخ علی و شیخ یوسف - به حاکم رأس الخیمه نوشته‌اند:

الف) نامه شیخ خلیفه، حاکم لنگه به حاکم رأس الخیمه

این نامه به تاریخ ۱۲ رمضان ۱۲۸۸/۲۵ نوامبر ۱۸۷۱/۴ آذر ۱۲۵۰ به امضای شیخ

خلیفه بن سعید، حاکم لنگه، خطاب به شیخ حمیدبن عبدالله بن سلطان، حاکم رأس الخیمه، و در

* به جدول زمانی وقایع نگاری (که توسط کمبل تهیه شده است) در سند زیر مراجعه فرمایید:

مقاله ● رد نظریه انگلیسی مالکیت مشاع ایران و امارات بر جزایر با استدلال حقوقی / ۶۵

پاسخ به شکایت حاکم رأس‌الخیمه مبنی بر اینکه قبیله آل بوسمیط احشام را به تنب می‌بردند نوشته شده و در آن آمده است:

«آل بوسمیط از خود شما هستند و این قدر اهمیت ندارند. چرا جلوی اهالی دبی و عجمان و ام‌القوین و باسعیدو را نمی‌گیرید که همه آنها به تنب می‌روند؟» (حمدی الاعظمی، ۱۹۹۳، ص ۵۷).

(ب) نامه علی بن خلیفه

این نامه به تاریخ ۱۳ محرم ۱۲۹۲/۱۹ فوریه ۱۸۷۵/۳۰ بهمن ۱۲۵۳ گویا برای شکایت به شیخ حمید، حاکم رأس‌الخیمه، نوشته شده و در آن آمده است:

«جماعت آل بوسمیط احشام‌شان را به جزیره تنب می‌برند و خرابی بار می‌آورند. این جزیره مال شماست و با توجه به مکاتباتی که در زمان پدرم خلیفه بن سعید انجام شده او از عبور قبایل به آنجا ممانعت می‌نمود. ما می‌دانیم که جزیره تنب مال قاسمی‌های عمان است و ما در آنجا ملکی نداریم ولی چون بین رعیتها فرقی قائل نبوده اجازه داده بودیم به آنجا بروند و حال که این قضیه موجب تکدر خاطر شما گردیده است جلوی آنها را خواهیم گرفت تا رضایت شما حاصل شود.» (همان، indian office, Confidential, B 397-pp. 4519-28).

(پ) نامه شیخ یوسف بن محمد

نامه یوسف بن محمد، حاکم لنگه، به شیخ حمید بن عبدالله در تاریخ جمادی‌الثانی ۱۳۰۱/مارس ۱۸۸۴/اسفند ۱۲۶۲ که در آن از آمدن حاجی ابوالقاسم، مأمور بالیوز (کنسول) بریتانیا در خلیج فارس، به لنگه و گفتگوهای او درباره جزیره تنب سخن می‌گوید و خطاب به قاسمی‌های عمان، می‌افزاید:

«جزایر مال شماست و ما برای جلب رضایت شما دست از آن برداشتیم. من

و تویی در میان ما نیست.